
 
 

   Jesi, 19/12/2019 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 E DEL D.I. N. 129/2018, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN 

CON AUTISTA PER VIAGGI D’ISTRUZIONE GIORNALIERI A.S. 2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  D.I. n. 129/2018; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il planning viaggi di istruzione 2019-2020 elaborato dai referenti dei viaggi per la scuola Primaria 

e per la scuola Secondaria così come approvato dagli organi collegiali; 

VISTO che si rende necessario effettuare un’indagine di mercato per procedere con l’affidamento del 

servizio di noleggio pullman con autista per il trasporto degli alunni per i viaggi di istruzione 

giornalieri programmati per l’a.s. 2019/2020; 

ACCERTATA la necessita di procedere con l’affidamento;  

CONSIDERATO che la spesa prevista, per tutti i viaggi programmati si aggira all’incirca su € 5.000,00 

circa e non eccede il limite di € 10.000,00 di cui al combinato disposto degli artt. 44 e 45 del D.I. 

129/2018;  

VISTA la consultazione del mercato CONSIP, da cui si evince che NON RISULTANO convenzioni 

attive per il materiale richiesto; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione; 

STABILITO di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti - D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 34 del D.I. 44/2001, mediante affidamento diretto previa indagine di mercato con 

richiesta di preventivo, da inviare, ove esistenti, ad almeno 3 ditte presenti e/o operanti nel 

territorio; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

 

ANIC84000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004876 - 19/12/2019 - VI2 - U

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 
 

RF\\SERVER2\segreteria\TIZIANA\VIAGGI ISTR\Viaggi istruzione 19 - 20\Rich. prev.vi  viaggi istruzione gennaio -Marzo-Aprile 

2020\Richiesta preventivo 2019\DETERMINA.doc 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare le procedure, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 

Contratti - D.Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018, previa indagine di mercato con richiesta di preventivo, da 

inviare, ove esistenti, ad almeno 3 ditte presenti e/o operanti nel territorio, per l’affidamento del servizio di 

trasporto alunni per i viaggi di istruzione a.s. 2019/2020. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 

(Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4;  

 

Art. 3 Importo 

L’importo di spesa per la realizzazione di quanto indicato nell’art. 1, al momento, non è quantificabile anche 

se si può presumere che sia all’incirca di 5.000,00 euro; 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il noleggio degli autobus sarà effettuato secondo il calendario descritto nell’allegato MOD.A “Offerta 

Economica” e comunque entro il mese di APRILE 2020; 

 

Art. 5  CIG 

Di evidenziare il CIG Z082B47FBB  relativo all’affidamento del servizio di noleggio pullman con autista 

per il trasporto alunni per i viaggi di istruzione giornalieri programmati per l’a.s. 2019/2020; 

 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Lidia Prosperi. 

 

 

   

  Il Dirigente Scolastico  

        Lidia Prosperi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI


		2019-12-19T09:29:41+0100
	PROSPERI Lidia




